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Altså: principielt er vi tilhængere af en 
forenkling, men det er vores. opfattelse, at 
ministeren med de forslag, der ligger her, i 
realiteten går langt videre end bare til den 
forenkling. Jeg har indtryk af, at der er taget 
fat på en væsentlig styring af de videregåen- 
de uddannelser, og det er noget helt andet 
end en administrativ forenkling. 

Vi er meget spændte på, hvordan det 
egentlig forholder sig med organisationernes 
opbakning bag de tre forslag her. Har mini- 
steren sikret sig organisationernes indforstå- 
else? 

Vi kan ikke på forhånd i dag give tilsagn 
om at støtte de to sidste forslag. En nedlæg- 
gelse af skolerådene og en ændring af er- 
hvervsuddannelsesrådets sammensætning vil, 
som fru Karen Højte Jensen påpegede det, 
føre problemer med-sig' med hensyn til re- 
præsentation for lederne for de tekniske sko- 
ler og for handelsskolerne. Der er næppe 
tvivl om, at deres tilstedeværelse i disse råd 
er meget vigtig. Derfor må der, hvis disse 
forslag skal gennemføres, i alt fald være en 
tilføjelse, så vi får mulighed for at få dem 
repræsenteret. 

Det forslag, vi nok får lettest ved at give 
en forholdsvis positiv behandling, er forsla- 
get om kommunal repræsentation. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Der er næppe noget særlig udbredt ønske 

om at trække forhandlingen om disse sager 
længere ud end højst nødvendigt. Derfor skal 
jeg gøre det meget kort og takke ordførerne 
for den række af positive bemærkninger, der 
kom her. Jeg har noteret mig forskellige re- 
servationer og bekymringer. Det eneste, jeg 
skal sige, er to ting. 

Forslaget om nedlæggelse af disse to orga- 
ner stammer oprindelig fra et i fællesskab 
fremsat forslag fra Dansk Arbejdsgiverfore- 
ning og LO. Hvad angår repræsentationen, 
er der blevet peget på, at der er organisatio- 
ner, der ikke bliver repræsenteret i erhvervs- 
uddannelsesrådet. Dér skal jeg blot under- 
strege, at det er tanken, at de skal repræsen- 
teres via de pladser, der er til rådighed for 
Dansk Arbejdsgiverforening og for Landsor- 
ganisationen. 

Jeg tror, det er muligt at løse disse proble- 
mer på en tilfredsstillende måde, men jeg er 
naturligvis -  det er en selvfølge -  villig til at' 

stå til rådighed under udvalgsarbejdet og be- 
svare de spørgsmål, der måtte komme dér. 

Jeg vil blot takke for en alt i alt velvillig 
modtagelse af forslagene. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagenes overgang til anden be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ebba Strange): 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

uddannelsesudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 
\ 

Anden næstformand (Ebba Strange): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af dags dato meddeler miljømi- 
nisteren, at han ønsker i henhold til forret- 
ningsordenens § 19, stk. 4, at give folketinget 
en skriftlig 

Redegørelse om den af  konsulentfimaet 
Møller & Grønborg udarbejdede skitse til 
Christianiaområdets fremtidige anvendelse. 

(Redegørelse nr. R 5). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegø- 

relsen vil blive optaget i Folketingstidende. 

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet be- 
tænkning over: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Forhøjelse af medlems- og arbejdsgi- 
verbidrag). (Lovforslag nr. L 52). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
I valg: 
Det energipolitiske udv. (1/3 82): 
Udtræder: Birte Nyby Sørensen (CD) 
Nyt medl.: Emmert Andersen (CD) 

Skatte- og afgiftsudvalget (1/3 82): 
Udtræder: Birte Nyby Sørensen (CD) 
Nyt medl.: Emmert Andersen (CD) 
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[Anden næstformand] 
Udv. ang. videnskabelig forskning (1/3 82): 
Udtræder: Birte Nyby Sørensen (CD) 
Nyt medl.: Emmert Andersen (CD) 

Skatte- og afgiftsudvalget (2/3 82): 
Udtræder: Lone Dybkjær (RV) 
Ny stedf.: Ritt Bjerregaard (S) 

Markedsudvalget (4/3 82): 
Udtræder: Bilgrav-Nielsen (RV) 
Ny stedf.: Ole Vig Jensen (RV) 

Det politisk-økonomiske udv. (9/3 82): 
Udtræder: Thorndahl (FP) 
Ny stedf.: Glensgård (FP) 

Nordisk Råd (9/3 82): 
Udtræder: Bollmann (CD) 
Nyt medl.: Arne Melchior (CD) 

l 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  9. marts 1982 om den af 
konsulentfirmaet Møller & Grønborg udarbej- 
dede skitse til Christianiaområdets fremtidige 
anvendelse. 

(Redegørelse nr. R 5). 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Sagen om Christiania har været drøftet 

flere gange i folketinget. 
Den 8. februar 1978 tog tinget en redegø- 

relse fra forsvarsministeren til efterretning. 
Det fremgik af redegørelsen, at man burde 
lade den midlertidige benyttelse af området 
fortsætte, indtil en godkendt lokalplan kunne 
iværksættes, Antagelsen var, at der ville for- 
løbe 2-3 år, inden området kunne anvendes 
til bebyggelse eller andet formål. 

I tilslutning hertil besluttede regeringen i 
september 1980 at lade konsulentfirmaet 
Møller & Grønborg udarbejde en skitse for 
den fremtidige anvendelse af Christianiaarea- 
lerne. Den 10. december 1980 tiltrådte fi- 
nansudvalget en bevilling til dette arbejde. 

Finansudvalget lagde vægt på et tilsagn 
fra mig om at afgive en redegørelse til folke- 
tinget om skitseplanens indhold, så snart den 
forelå. 

Inden jeg nærmere redegør herfor, vil jeg 
nævne, at det i den kontrakt, som blev ind- 

gået med konsulentfirmaet, blandt andet blev 
fastsat, at Christianiaarealerne bør anvendes 
på en måde, der er til gavn for Københavns 
befolkning, og at regeringen gerne ser, at de 
mest bæredygtige aktiviteter i Christiania kan 
indgå i en kommende plan. Skitsen skulle 
være egnet til at danne grundlag for udarbej- 
delse af lokalplanforslag. I øvrigt fik firmaet 
frie hænder til at komme med forslag og var 
frit stillet med hensyn til den nærmere tilret- 
telæggelse af arbejdet. 

I overensstemmelse med kontrakten afle- 
verede firmaet skitsen til Christianiaområdets 
fremtidige anvendelse til mig den 28. decem- 
ber 1981. 

På denne baggrund skal jeg give tinget en 
redegørelse for indholdet af skitsen. 

Firmaet har opstillet 4 såkaldte modeller 
for løsningen af den stillede opgave: 
1. At Christiania rømmes. 
2. At Christiania i princippet fortsætter som 

hidtil -  som vildtvoksende, ureguleret om- 
råde. 

3. At Christiania søges tilpasset samfundets 
normale funktionsmåde. 

4. At Christiania etableres som lovlig for- 
søgsby, hvor samfundet opstiller en ram- 
meplan og støtter en videreudvikling af de 
bæredygtige aktiviteter. 

Firmaet fremhæver, at problemerne om- 
kring Christiania i højere grad er af social og 
politisk end af byplanteknisk karakter. 

Selve byplanlægningen for området må 
efter firmaets opfattelse betragtes som en me- 
re rutinepræget opgave, når der først forelig- 
ger en klar politisk målsætning. 

Firmaet har valgt at anbefale model nr. 4: 
at Christiania etableres som lovlig forsøgsby. 
Formålet med etablering af en sådan forsøgs- 
by er efter firmaets opfattelse at få belyst 
mulighederne for at skabe bedre levevilkår i 
storbymiljøer, hvor der er sociale belastnin- 
ger og få ressourcer, og at få belyst, hvordan 
»det sociale netværk« kan styrkes, og der- 
med, hvordan man kan overvinde den en- 
somhed og passivitet, som også findes i an- 
dre storbykvarterer. Herved hjælpes beboer- 
ne til at løse de konflikter, som belastninger- 
ne og de få ressourcer let kan afføde. 

Firmaet opstiller for det første en række 
principielle betingelser for en forsøgsby: 

Forsøget bør følges af en uvildig gruppe, 
alle erfaringer -  positive som negative -  skal 


